
 
 
 
 
 
 

 
 

Администрация города Кирсанова 
Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
«24» августа 2017 г.                            г. Кирсанов                                        № 861 
 
 
 
 

Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения и 
противопожарного инвентаря для индивидуальных жилых домов, квартир и 
хозяйственных строений, расположенных на территории города Кирсанова  
 
 

В соответствии с  Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным  законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический 
регламент о требованиях пожарной безопасности», ст. 19 Федерального закона 
от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», а также в целях 
реализации первичных мер пожарной безопасности, администрация города 
постановляет: 
         1.Утвердить перечень первичных средств пожаротушения и 
противопожарного инвентаря для индивидуальных жилых домов, квартир и 
хозяйственных строений, принадлежащих гражданам (приложение) и 
расположенных на территории города Кирсанова. 
         2. Объекты, находящиеся в собственности администрации города, в 
собственности организации, учреждений, расположенных на территории города 
Кирсанова, укомплектовываются первичными средствами пожаротушения в 
соответствии с действующими нормами и правилами пожарной безопасности. 
       3.Рекомендовать  гражданам, имеющим в собственности ( пользовании) 
индивидуальные жилые дома, квартиры и хозяйственные строения: 
       3.1.Иметь первичные средства пожаротушения и противопожарный 
инвентарь согласно утвержденному Перечню. 
       3.2.Содержать первичные средства пожаротушения в соответсвии с 
руководством по эксплуатации завода – изготовителя. 
        4.Считать утратившим силу постановление администрации города от 
12.07.2010 № 711 «Об утверждении перечня первичных средств 
пожаротушения для индивидуальных жилых домов». 



      4.Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте 
администрации города  и на сайте сетевого издания «ТОП 68 Тамбовский 
областной портал» (www.top68.ru).          
      5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  
заместителя главы администрации, председателя комитета по управлению 
муниципальным имуществом администрации города Евсюткину Н.А. 
 
 
 
  
 
            
Глава города                                                                                              С.А.Павлов 

 

  

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 



 
 
 
 
 

Приложение  
                                                                    к постановлению администрации города 

       от « 24 » августа № 861 
 

Перечень 
первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для 

индивидуальных жилых домов, квартир и хозяйственных строений 

 
 
 

 
 

№ 
п/п 

 
 
 

 

Виды жилых  
помещений 
( строений) 

 
 
 
 

 
Наименование первичных 

средств   
пожаротушения, их количество     

 

 
 
Примечание 
 
 

 
1. Квартиры, 

комнаты      
1.Огнетушитель порошковый 
или углекислотный емкостью не 
менее 2   литров на 100кв.м 
общей площади жилого 
помещения ( комнаты) -1  ед. 
2. Асбестовое покрывало 
размером 1   кв.м на квартиру 
( комнату) – 1 ед. 
 
 
 
3. Пожарный кран 
внутриквартирного       
¦пожаротушения со шлангом и           
распылителем в соответствии п. 
7.4.5        СНиП 31-01-2003 
"Жилые здания"        
 
 
       

За счет средств 
собственника жилого 
помещения 
 
 
 
 
 
 
 
 
Для жилых помещений 
в многоквартирном 
доме, оборудованных 
хозяйственно-питьевым 
водоснабжением 

2. Индивидуальные 
жилые дома 

1.Огнетушитель порошковый 
или    углекислотный емкостью 
не менее 2    литров на 100 кв. м 
общей площади          жилого 
помещения (комнаты) - 1ед.                             
2. Емкость объемом не менее 
200   литров и 2 ведра.                    
3. Немеханизированный 
пожарный       инструмент: 
ломы, багры, крюки с                    
деревянной рукояткой, лопаты 
совковые и штыковые, вилы, 
пожарные рукава,    
ящики с песком, комплект для 

За счет средств 
собственников жилых 
помещений 



резки                     
электропроводов, тележки для                          
перевозки земли и др.  

3. Гаражи 1. Огнетушитель порошковый 
или  углекислотный емкостью 
не менее 5    литров на одно 
машиноместо - 1   единица.                             
2. Асбестовое покрывало 
размером 1кв. м на одно 
помещение - 1 единица.  
3. Ящик с песком емкостью не 
менее 0,5 куб. м с совковой 
лопатой на одно                  
помещение - 1 единица.                              
4. Трос, буксирная тяга на одну   
машину - 1 единица                        
 
                 

За счет средств 
собственника гаража 

4. Хозяйственные 
строения 

1. Огнетушитель порошковый 
или      углекислотный емкостью 
не менее 2   литров на 50 кв. м 
защищаемой площади 
хозяйственного строения - 1 
единица   

За счет средств 
собственников 
помещений 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


